extinseos, quod terminat dependentiam ejus effectualem.

De quanto principali dici potest, quod illa qualitas, que, vel operatio, vel includatur in operatione, non habet relationem ad subiectum magis essentialiter, quam aliae qualitates: & ido si ponatur alias non esse essentialiter relata ad subiectum; de quo non est modo quodlibet, nec illa ponetur essentialiter relata ad subiectum. Quod si dicatur istam esse in fieri, & per hoc essentialiter dependere a subiecto, quam alias, quae sunt in *fato esse*, vel in *quieto esse*. Respondeo: si illud non variet dependentiam ad subiectum, sed tantum variat modum effendi ipsius forma in se, vel falter in comparatione ad causam dantem esse.

Ad argumentum principale dici potest, quod si aliqua vox imponeatur ad praeceps significandum entitatem absolutam, que est operatio, vel in operatione, & pertinet in genere Qualitatis: significativa illius vocis potest intelligi non cointellegendo objectum in ratione terminis communiter voces impolite ad significandum operationem, & important relationem, vel principaliorem, vel comportando: & ratio est, quia operatio communiter intelligitur sub respectu residente ad objectum, & sub modo, quo intelligitur, sub eo communiter significatur. Exemplum, species intelligibilis eius absolute: & quod sicutem operatio eos concidere, qui ponunt speciem esse formalem rationem intelligendam, scilicet per se principiari unum actum, & tamem communiter vocatur similitudo objecti: non quod illa sit relatio, quam per se importat hoc nomen similitudinis: sed quia ipsa ex natura sua est quaedam forma initiativa, & representativa objecti: ideo dicitur similitudo talis, scilicet per imitationem, & etiam cum significatur per hoc nomen species, adhuc non significatur sub ratione absoluti praeceps, sed includendo illam relationem, sub qua communiter intelligitur. Unde etiam species dicitur aliecius objecti species. Constatuerit est de vocibus significandis operationem. Et si arguit: aliqui operatio, puta illa, que non est objecti, ut existentis, non habet ad objectum nisi relationem potentiam: nunc autem operatio cointellegere objectum tanguam terminum actualis relationis: quia qui intelligit alium cognoscendi, operatio: ut conciliatur objectum, non tantum ut cognoscibile, sed ut actio cognitus: igitur cognoscere importat relationem actualem. Respondeo, relatio, que, quantum est ex parte fundamenti, est actualis, & proper non entitatem termini, est possibilis: ipsa denominat frequentiam fundamentorum, vel subiectum, quia actualiter inesse. Exemplum: concedetur, quod anima separata non est tantum inadmissibilis ad corpus, sed quod inclinatur ad corpus, & tamen non est ibi actualis inclinatio, quia terminus non est in actu: sed pro tanto actualiter denominatur, quia quantum est ex parte anima, a-actualiter inesse. Constatuerit dicitur, quod scientia practica dirigit, licet non sit actualis directio secundum eam: Pura quando nulla alia potest ad intellectu operari, ne dirigatur secundum eam. Constatuerit dicitur, quod abido est mensura omnium colorum: & sic de primo in quolibet genere resolutio posteriorum: licet quando non sit actualis intenditio properet secundum terminum. Constatuerit potest diei hic, quod quia relatio operationis ad objectum tempor, quantum est ex parte ejus,

insestit actu, ideo sub ratione ejus, quia actualiter inherentes, operatio intelligitur: & sic significatur: & sic objectum cointellegitur, in terminis actualiter dependentiam. Iste, quod dictum est, verum est, & cointellegitur tempore objectum sub ratione mensura: quia relatio mensurabilis est ibi potencialis, ne prius dictum est: nunc autem intelligendo operationem, oportet co-intelligere objectum, tanquam illud, quod attingitur per operationem. Verius igitur video ut dicendum, quod oportet objectum co-intelligi talia actum, ut terminum contingentia unionis in actu, quam ut terminum dependentia, vel mensurabilis: ista autem contingentia est relatio rationis in actu abstractivo: sed quia sub ratione illius relationis attingit, tunc communiter intelligitur, & hoc attingentia actualis: licet illa non sit actualitas realis, sed actualitas relationis rationis: & idem conmutat operatio significatur sub tali relatione actuali, & oportet objectum co-intelligi, ut terminum talem relationem aduersum. Hinc patet, quod illud assertio, in Predicam, nihil prohibet idem in pluribus generibus enunciari, non est verum de aliquo per se uno sed de aliquo uno per se ceteris: quod erat: quandoque uno nomine significatur: sicut forte hoc nomen scientia; sed non proper hoc est unum proprium, quod est unum secundum definitonem, secundum illud 7. Met. c.3. Definitio vero est, non per nomen rationis ita significare, annet enim rationes efficiunt termini, hoc illi definitiones, & probando consequuntur, subdit: Erit enim nomen, quod cultibus rationis idem, quare & illas definitio erit. Et ex hoc potest intelligi dictum Averro. 7. Phys. Dignitatis, inquit, quod sit de c. ad Aliquid, quam de Qualitate: quod forte verum est quantum ad ille, quod formalis est in significato nominis imponit ambobus, vel illi toti per accidens: quod est abolutum sub respectu. Ex hoc etiam forte potest intelligi illud 5. Metaph. quod aliqua dicuntur ad aliquid secundum genus, ut medicina, inquit, eorum, est, que ad Aliquid, quia ipsius generis scientia videtur esse eorum, que ad Aliquid, nomen terti speciei imponitur praeceps ad significandum qualitatem, & propter hoc non dicitur ad proprium correlativem. Nomen autem generis non imponitur praeceps ad i. significandum genus, sive qualitatem, sed ad significandum ipsum sub respectu.

#### Q U E S T I O N E X I V .

*Vtrum anima sua naturali perfectioni relata possit cognoscere Trinitatem personarum in Divinis.*

Consequenter queritur de his, que pertinent specialiter ad creaturam habentem vitam intellectualem. Et primo de his, que sunt communia homini, & Angelo. Deinde de his, que sunt homini propria. Communia sunt ita: intellectus, & voluntas. De intellectu fuerunt quæstiones: unum de objecto, aliud de causa activa actus intelligendi. I. fuit: Utrum anima sua naturali perfectioni relata possit cognoscere Trinitatem personarum in Divinis. Et idem potest queri de Angelo. Videatur quod licet quia potest cognoscere aliquem a se cognoscendi, potest etiam cognoscere objectum, ut est objectum illius substantiae autem anima, vel Angelus, ex sua perfectione naturali potest cognoscere actum beatitudi-

alterius animæ, vel Angeli: & objectum illius actus est Deus trinus: igitur, &c. Probatio majoris, actus est naturalis similiter objecti: actus eius per se tendit in objectum: igitur qui cognoscit illum actum propriæ utrunque conditionem predicitam, sequitur, quod cognoscat objectum. Probatio minoris, potest non impedita, sed sive naturali perfectioni relata, potest cognoscere quocunque contentum sub suo objecto: primo, sive adæquato, aliquo non est libi adæquatum: sed objectum adæquatum commune tam Angelici intellectus, quam nostri, est ens in communio, vel sicut ens limitatum, actus autem beatificus creature continetur sub isto objecto primo. Contra: objectum supernaturale non potest creatura cognoscere ex perfectione sua naturali: quia tunc non est libi supernaturale: nunc autem Trinitas est objectum supernaturale, in obiectum beatificum: igitur, &c.

Ad intellectum questionis aliqua praesentantur. Primo, de perfectione naturali animæ, vel Angeli. Anima humana, eti in quoconque statu, sive felicite naturæ instituta, sive definita, sive restituta, habeat eandem perfectionem naturalem, intelligendo de illa, quam ex necessitate naturæ requirit: tamen ad perfectionem naturaliem supremam in solo tertio statu attingit, in quo non tantum habeat supernaturalem perfectionem gloriae, sed etiam perfectionem supremam ipsius naturæ. Posset igitur intelligi quodlibet vel de illa perfectione naturali, quæ semper habetur: vel de ista positiva: & tunc in primo intellectu bene proprie dicitur anima relata, &c. sed in isto secundo intellectu, magis proprie queritur hoc modo: An anima ad perfectionem naturaliem septemdam reduita, ex ista perfectione possit sic cognoscere Trinitatem. Secundo, primito, quod anima posse cognoscere aliquod objectum, uno modo potest intelligi ipsam, posse recipere illam cognitionem: alio modo ipsam posse attingere in illam cognitionem: & hoc, vel ex sola, vel sicut ex concurso caularum: quia natu concurrendo naturaliter ad illum effectum. Itorum membratum secundum inferit primum: sed non a converso: quia ad primum sufficit nuda capacitas: quonodo lapsi per opus suum non potest cognoscere, quia reportat sibi recipere illum actum. Ad secundum autem requiriunt, quod tali capacitate correspondat aliqua causa activa naturaliter: quia vero difficultas est principalius in secundo membro questionis, ideo de primo breviter expediendo posset concedi, quod si intellectus possibilis ex proprio potentiæ receptiva cuiuscunq; intellectu, ita quod licet requiratur aliquod præviu[m] intellectio[n]is: non tamen tanquam potentiæ receptiva, vel ratio recipiendi, sive superficies ponitur ratio recipiendi colorem: tunc quocunque ens, quod habet in natura sua intellectum possibilis, potest ex natura sua cognoscere quocunque cognoscibile, hoc est recipere cognitionem ejus, quantum est ex parte sui. Tertio, primito, quod cognitio intellectiva, de qua est quatuor, potest intelligi imperfecta, aut imperfecta: & intelligo ad propositionem, non de perfectione intensiva, sed de perfectione ex parte objecti: quod subiectum intelligatur perfecta, quia attingitur objectum sub partibus rationis

sive cognoscibilitatis; hec est, per se propria, & distincta: Se per op[er]um possum, imp[er]fecta: dicatur illa, qua attingitur rationis per accidens, vel rationis in aliquo conceptu communio, vel conuictio. Item, cognitio diligenter vel ei in diuina, vel immiedata. Dico immedata, quia: objectum non mediante aliquo alio objecto intelligitur, per quod, vel in quo intelligatur: ita quoq; hic excludit medium cognitionis, non autem medium s' quod est per se præcisus ratio cognoscendi, vel intelligendi. Ex istis sequitur, quod ad solutionem questionis tria sunt videnda. Primum, de cognitione imperfecta: secundo, de cognitione perfecta immiedata. Et tertio, de cognitione mediatâ, & in quolibet illorum, ad quam potest anima, vel Angelus attingere ex perfectione naturali uno modo, vel alio intellectu.

De primo, Intellectus secundum Philosophum tertio de Anima, habet duplē operationem, scilicet intelligentiam simplicem, & intelligentiam compositionis, scilicet compondere, & dividere intellectu: & prima potest esse sine secunda, & non sic e converso, &c. Primo igitur videndum est de prima cognitione. Dico, quod anima ex perfectione naturali, etiam quama habet in isto statu, qui est inter tres status infimus, potest habere intellectum imperficiens istorum terminorum, Deus, & trinus: non autem perfectam: potest enim ex cognitione huius entis abstrahendo, cognoscere eum secundum se, & sic de bono & hoc modo, quæm tangit Augustinus 8. de Trin. cap. 3. Bonum hoc, & bonum illud, & ille hoc, & illud, & vide ipsum bonum, si potes. Ita Deus videt, & ibidem inferius, latet patet, quomodo non solam potest cognoscere Deus in isto quasi confuso concepuit boni: sed in conceptu quadammodo proprio: & intelligitur bonum per clementiam, vel bonum luminum. Unde aut in inferno. Si potes sine illis, quæ participative bona sunt per participationem ipsum bonum, cum tu participatione sunt bona, perpexeris Deum. Confiniatur per hoc verum, potest intelligi ipsum verum, & secundum Augustinum ibidem cap. 2. Deus veritas est, cum dicitur veritas, manes si potes in intellectione veritatis, & si intelligas veritatem, non tantum in communio, sed per se, etiam habet conceptum quadruplicatum proprium Deo. Breviter dico, quod quoconque transcendentis per abstractionem a creatura cogitur, potest in sua indistincta intelligi: & tunc concepit Deus quæm confusæ, sicut animali intellectu, hoco intelligitur. Sed si tale transcendentis in communio intelligitur sub ratione aliquius specialioris perfectionis, puta sumnum, vel primum, vel infinitum: iam habetur conceptus sic Deo proprius, quod nulli alijs convenit. Confiniatur abstrahendo a numero proprio accepto, qui scilicet est quantitas discreta, rationem proprie differentiationis, habet potest conceptus ejus, quod est Trinitas, & ad istum modum acquirendi cognitionem simplicem istorum terminorum, Deus, & trinus, sufficit natura animæ, utiam in hoc statu. Quod probatur primo: quia fidelis, & infidelis contradicentes sibi de nomine dominibus; sed de conceptibus: quod non est, nisi utique in intellectu suo habebet conceptum terminorum. Hoc secundo: probatur: quia fides,

fides quæ distinguunt illorum ab illo, cum non sit habitus inclinatio ad af-  
sentendum ex notitia terminorum, sed non est ratio no[n]cendi terminus, sed  
presupponit eorum notitiam. Tertio potest idem ostendti, quia ab aliis  
ratio est ab hoc ente, & summi ab hoc summo in sensibilibus est nat-  
uralis, & illa duo sibi conjuncta non habent repugnantiam, & propter  
quod ratio illa, ex *summum*, non est ratio in *ratio*, sicut loquitur  
Philosophus 5. *Metaphys.* cap. de *Falso*, quod illa ratio est in se falsa,  
cu[m] partes includunt topognostiam, & illa non potest concepi aliquo  
actu humiliter intellectus, & per opportunitatem illa, ex *summum*, potest  
uno actu concepi, & quia alterum solum non repugnat alteri. Reita ul-  
terius videtur, qualiter animz habens notitiam de predictis terminis s[ic]  
scilicet Deus, & trinitas, possit ex natura sua cognoscere veritatem huius  
propositionis, *Deus est trinus*, & cum possit intelligi de comple-  
xione habeti vocata creditur, vel scientia, & hoc vel scientia pro-  
pter quid, vel quia, & videndum est, quod illatum possit haberi de illo  
complexo, *Deus est trinus*. Dico, quod utrum, scilicet notitia cre-  
dibilis, falso acquisita, potest haberi etiam modo ex naturalibus.  
Hoc probatur, quia secundum Augustinum 11. de *Civit. cap. 4.* Ea  
que remota sunt a nobis sensibus, quoniam nostra testimoniorum scire  
non possumus, de his alioz rebus regimur, c[on]sue[ti] que credimus, a quo-  
rum sensibus remota esse, vel falsa, non credimus, & Idem 11. de  
*Triuit. cap. 12.* Adest, ut fore non negemus, quod testimonio didic-  
imus aliorum. Alioquin ne quis sit occidit, nec nos esse terras,  
aque urbes, que celebreris causa committit. Ex his, & simil-  
ibus affectioribus eius habemus, quod credere possumus testimonio alio-  
rum, etiam tam fumiter, ut illud credere dicatur apud cum scriere: ig-  
tur magis possumus, & magis debemus credere tali magis vera, &  
adiu[m] magis conunitati, quam profane singulari; nunc autem Ecclesie  
Catholicae et communias maxime vera, quia illa maxima veritatem  
commendat, & mendacium reprehendit, si igitur eius testimonio certissime  
credi potest. Et praecepit in illis, in quibus illa plus damnat men-  
dicium, putat de his, quae sunt fides, & moribus. Potest igitur viator  
ex natura sua, audita, ex intellectu, communia doctrina Ecclesie firma  
credibilitate asserere his, & que ipsa docet de fide, & moribus. Inter  
que principale est de Trinitate in Divinis. De ista credibilitate acquisita  
videatur accipi illud ad Romanos 10. *Fides ex auditu*, scilicet fana, do-  
ctrina Christi, de qua subdit, *Auditus autem per verbum Christi*. De  
illa etiam potest accipi illud Augustinii contra epistolam fundamentali, *Be-  
ne*, inquit, *Evangelio non credere, nisi me Ecclesia Catholica au-  
toritas compellere*. Sed ultra istam fidem acquisitam habemus fidem  
intuitam, & ad illam habendam, licet posse hominem ex naturalibus se di-  
ponere, non tam ex natura intuitiva, nec etiam concurrentibus qui-  
bulicunque causis naturaliter motibus, intellectus ad eam potest acti-  
gere, quia illam fides Deus intundit, qui non est causa naturaliter motiva  
aliquius intellectus causati. Comparando ideo infallit, & fidem ac-  
quisitam ad actum credendi, in hoc convenienter, quod quando infallit  
Ecclesiam anime, actus uetus, & item credendi elicitor secundum inclina-

tionem utrinque, quia quanto summa de loco, & que naturaliter inclinat ad actum in eodem optante, utraq[ue] quantum est de se, necessari-  
tio, & semper inclusus ad actum: & ideo quandocumque actus elicetur,  
elicitor secundum inclinationem utriusque. Et si per hoc, quod est actum  
credendi iniici fidei illi, intelligatur actum elici secundum inclinationem  
eius, tunc concedendum est, quod actus credendi iniicit utriusque.

Et tamen differentia una quantum ad hoc, quod est actum elicere, ista  
feliciter quod ex fide acquisita, etiam si sola infat, potest elici actus cre-  
dendi, sicut credimus, certis articulis testimonio, fide digno afferentis  
ad quos tamen non inclinat aliqua fides infusa. Hereticus enim in uno ar-  
ticulo differt, alios articulis credendo, non ex fide infusa, cum illa non  
potest habere cum haec in quoconque articulo, sed ex fide solum infusa non  
potest quis elicere actum credendi, & hoc de lege communis licet Deus  
fidei infusa afflendit, propter mores incolae cum ad absentem inclinat  
aliquem illi, ad quod fides illa inclinat; sed tunc forte non ex sola inclina-  
tione fidei illius elicetur actus illi, sed ex motione divina, & multo  
magis de lege communis ex fidei infusa non potest haberi actus creden-  
di. Hoc patet de puer baptizato, & quia si possit nutritur in deferto,  
vel inter infusas, & nullam habet doctrinam de credendis, namque  
actum credendi elicetur. Et ratio est, quia fides infusa inclinat  
ad credendum ea, quia non habent evidenteriam ex terminis, nec inclinat  
aliquam evidenteriam confectionis terminorum, si termini non ap-  
prehendi ex sensibus. Contra, nec fides acquisita inclidit talem eviden-  
tiam. Responsum quare alibi.

Respondeo, sicut h[ab]et eri posse in 3. d[icitu]r. 22. & 24. Fidem infusam  
nobis inesse, est tantum creditum, ideo nullum modo evidenteriam fac-  
cit. Acquisitam experimus nobis inesse, quia mediante obiecta credi-  
bilitas per se audiunt per praesentiam. & si aliquo modo evidenter, licet  
proprie nequa sit ex obiecto evidens. Per infusam sine acquisita non  
potest quis exire in actum, ut patet statim superius: evidenteriam ba-  
het acquisita ex testimonio revelanti, sive predicanis.

Alia differentia est, quantum ad hoc, quod est actum inniti fidei:  
quia fides infusa non potest inclinare ad aliquod falso, inclinat autem  
virtute luminis divini, cuius est participatio; & ita nonnulli ad illud quod  
est confitente illi luminis divino: actus igitur credendi inquantum inniti-  
tur illi fidei, non potest tendere in aliquod falso. Sed fides acquisita  
communiter innititur affectioni aliquo tellus, qui posset desiderare, & ideo  
illa fides non tribuit actui credendi, inquantum sibi innititur, quod non  
possi sibi subest falso, frequenter tamen non sibi subest falso: quan-  
do scilicet tellus, cu[m] testimonio innititur in testifero, illud sit veras.  
Et dixi, *communiter*, quia Deo immediate revelandi, posset quis cre-  
dere credibilitate acquisitam aliud non sit verum revelati a Deo, quam  
fidei credendi, vel nonnulli casati immediate a Deo, eis cui sit re-  
velatio. Et quandocumque ad idem inclinat fides infusa, & acquisita, tunc  
necessario acquisita non subest falso, non quod haec necessaria sit ex ip-  
sa fide possita, sed ex infusa concurrente cum ipsa ad eundem obiectum  
innititur igitur actus credendi fidei infusa, tanquam regula certe.

omino infallibili, & qua actus habeat, quod non possit esse falsus: sed inhibetur acquisire tamquam regula minus certa: quia non per illam repugnat actu, quod est illius, vel circa illum objectum. Contra istam differentiam potest argui sic: quando ad eundem actum concurrit regula infallibili, licet cum regula initialibili, ille actus non est infallibilis. Probatur per simile, quia ex doabus premisiis, quarum una est necessaria, & alia contingens, non levatur conclusio necessaria. Ex ratio est; quia quod dependet ex pluribus, non potest esse perfectioris conditionis quocunque illegitum: nunc autem quicunque actus credendi ad hoc quod elicatur, dependet a tunc de acquisitione motente: igitur si illa sit infallibilis, nonquaque actus elicetur ex principio tali, qui sibi posset subfieri falsum. Respondeo, ad quodcumque inclinat lumen fidei intusa, illud est determinante verum, si autem ad idem inclinet finali aliud, quod quantum est de se, possit inclinare in falso: non ab illo alio, ut tale, sed ab isto lumen habetur, quod in illo actu non sit deceptio. Tertia differentia postulon, quae convenit cum prima, quia scilicet est, quod non percipio me inclinari in actu per fidem infusam, tunc secundum illam elicere actum; sed tantum percipio me affectum secundum fidem acquistam, vel ejus principium, scilicet testimonium, cui credo: quia si percipierem me habere actum secundum fidem infusam, & cum hoc scirem, quod secundum fidem infusam non potest haberi actus nisi determinate verus: perciperem, quod actus meus non posset esse falsus, quia ex hoc sequitur, quod perciperem, quod objectum actus non posset esse falsum, & tunc secundum illud, id est infallibili cognoscendum, illud est verum, quod nullus experitur in se, ut credo, quantumcumque alios habeat, utramque fidem, & secundum utramque alienas; & tantummodo igitur credimus in universalis quod tendens in aliquod complexum secundum inclinationem fidei nititur, in hunc non potest errare: quis autem, & quando secundum eam tendit, nec pleniter tendens fiet, nec alius, nec aliquis certitudinaliter experitur. Contra hoc i.e. de Trinitate, cap. i. Non sic videtur fidei in corde, in quo est ab eo cuius est, sed eam tenet certissima scientia, clamataque conscientia: & post: Illud quod credere subvenit, videtur non possumus; ipsorum tamen fidem quando est in nobis, videamus in nobis. Respondeo: intelligit se hinc videti; quomodo concedit animam semper se nocere: non quod semper sit actus elicitus: sed quia semper est perfecta praesentia obiecti actu intelligibilis. Vnde subdit ibi, rerum absentium praesens est fides &c. ita quod generaliter illud, ad quod habet anima potentiam accidentaliter propinquam no[n]cendi, hoc Augustinus dicit eam noscere. Alter diceretur, quod accipit fidem pro abu credendi, de qua ibidem patrum post dicit: Aliquando rebus falsis accommodatur fides hoc est, alius actus credendi.

De scientia autem quia, dico, quod non potest aliquis modo ex naturalibus attingere ad sic intelligendum Trinitatem in Divinis: quia non potest scire illud de causa per effectum demonstratione quia; quo circumscripsi remaneat in causa quicquid est necessarium ad causandum: sed circunscripta, per impossibile, Trinitate, habetur quia;

quid necessarium est in Deo ad causandum creaturam: quia & principium formale causandi perfectum, & completum, & supponit habens illud principium formale perfectum, patet in quadam quicunque probabilitate de hoc mota: videtur autem ad causationem sufficiere suppositionem perfectum habens principium formale per se ipsum. De scientia vero properter quid, dico, quod non potest anima modo ex naturalibus attingere ad scientiam properter quid. Deum esse trinum, quia notitia eius, quod est proprium suum subiecto, non continetur virtualiter primos & evidenter, nisi in per se proprio concepto subiecti vel in ipso subiecto sic concepto esse trinum, est huiusmodi respectu Desigatur non potest sciri properter quid de Deo, nisi habito talis conceptu Dei: sed talis non habetur pro statu isto de lege communis. Sicut patet in prima conciliacione, quia fuit de simplici notitia terminorum. Probatio majoris: quia, tale proprium, aut sciatur de subiecto proprio, & per se concepto, & tunc patet veritas illius majoris: aut sciatur de subiecto concepto in universalis, vel distincti, & de ipso sic concepto non potest sciri properter quid nisi per se conceptum illius proprium & distinctum. Exemplum: esse primam figuram non potest sciri properter quid de aliqua figura in communis, nisi per medium proprium, scilicet per rationem circuli: nec mirum quia predicatione proprium ad hoc, quod sciatur properter quid, requiri medium proprium. De isto fieri properter quid, vera efficiunt duas prime conclusiones: quia potest sum lupa, in qualitate omnipotentia: sed non sum hic ad proprium, quia hic tanquam qualitate de notitia possibilis modis hic haberi ex naturalibus.

De secundo principali licet notitia per se, & propria, & immaterialis possit distinguere in intuitivam, & abstractivam: de qua distinctione prius est habitum, tamen de utraque videtur ista conclusio tunc tendenda, quod anima non potest artificare ad notitiam Dei propriam, & immaterialiam ex perfectione sua naturali, etiam pro quocunque statu naturae: concurrentibus etiam quibuscunque causis naturaliter motivis ipsius anima ad cognoscendum: & idem dicitur de Anno. Et ratio est: quia omnis talis intellectio, scilicet per se, & propria, & immaterialis requirit ipsum objectum sub propria ratione objecti presentis, & hoc vel in propria existentia, puta si est intuitiva: vel in aliquo perfe<sup>tto</sup> representante ipsum sub propria, & per se ratione cognoscibili, si fuerit abstractive: Deum autem sub propria ratione divinitatis non est presentis alicui intellectui creatus, nisi mere voluntarie. De presentia reali patet per illud Ambrosii super Lucam: In ejus potestate socii est videri, cuius natura nostra est videri, si vult videtur, si non vult non videtur, optimo dicit, quod ejus natura non est videri, supple auctoratur, quia ejus natura non est causa naturaliter activa hujus visionis: necceriam aliquis natura creata, quia est naturaliter activa, potest esse causa hujus visionis, vel perfecte praeferre obiectum: quia non potest continere in se perfecte efficientiam illam secundum entitatem suam: tunc ne secundum suam incapacitatem. Per idem etiam patet, quod nihil creatum potest esse causa ejus praesentie etiam abstractive apud intellectum, quia non potest causari alicuius, quod sit representativum.

proprium, & per se divinitatis sub propria ratione cognoscibilis: quia tale representativum non potest causari, nisi vel ab ipsione cognoscibili; & vel ab aliquo perfecte continente ipsum sub ratione sua cognoscibilitatis. Et siigit Deus possit cognoscere per aliquod representativum: illud tamen non potest causari nisi immediate per ipso Deo illud voluntas causante. Contra illud, quidquid per se continetur sub primo objecto naturali aliud potest, ad illud poterit potest naturaliter accingere; siloquin objectum primum non esset adequatum potestate, sed transcendentis in ratione objecti: nunc autem est, quod est primum objectum naturale intellectus, vaginile convenienti ipsi Deo, igitur, &c. Diceretur quod objectum primum naturale potest dupliciter intelligi. Uno modo, ad quod potencia inclinatur. Alio modo ad quod potencia potest naturaliter attingere, scilicet ex concreto easdem naturam: ens in sua communitate, sive in univocitate, sive analogie, non uno modo, sed ponatur objectum adaequatum cuiuscunque intellectus creandi, loquendo de objecto ad eum primum modo: non tamen de objecto adequato secundo modo: immo sic pro quoconque statu, cuiuscunque intellectus creandi precise, ens limitatum est objectum adaequatum, quia per se illud potest attingi virtute causa, naturaliter motiva intellectus. Sed nec enim ad hoc in tanto communiceat etiam objectum naturale intellectus humani, ut videntur aliqui dicere: sed specialiter quidditas rei materialis. Ad quod ponitur talis ratio: potentia enim proportionata objecto: triplices autem ponunt potencia commutativa, quadam omnino separata a materia, & in essendo, & in cognoscendo, ut intellectus substantia separata: alia conjuncta materia, & in essendo, & in operando, ut potencia organica, sicut lenitus: tertia que est forma habentis esse in materia: sed ipsa non utitur materia, sive organa materiali in operando, tali est intellectus motorius. Iti triplici potentiae correspondunt triplices objectum proportionantur, prima quidditas separata omnino a materia: secunda singulare omnino materiale: tertia igitur correspondere quidditas rei materialis: quia sicut sit in materia, tamen non cognoscitur ut in materia singulari. Sed contra arguitur, quia si illud intelligentia de proprio objecto intellectus humani, ut est talis potentia, requiretur quod intellectus huius habenter quidditatem rei materialis pro objecto adaequatio: vel si non, non maneat eadem potentia quo modo, quorum, utrumque est falsum. Nec valer dicere, quod elevatur per lumen glorie. Nullus enim habens clavis potestiam potest habere objectum, quod transcendat primum objectum potestie, quia cum ille habitus non esset illius potestie, & vel est ultra in se potestia, vel facere potestiam esse aliam ab illa, sicut habet illud objectum primum. Dico igitur, quod objectum naturale, hoc est naturaliter attingibile adaequatum intellectus nostro, est pro statu isto se quidditas rei materialis: vel tunc adhuc specialius, quiditas rei sensibili, intelligendo, non de sensibili proprie tamen, sed etiam de inclusu essentialem, vel virtutibus in sensibili: tamen objectum adaequatum intellectui nostro ex natura potest non est aliud specialius objecto intellectus Angelici, quia quidquid potest in-

telligi ab uno, & ab alio, & hoc saltem concedere debet Theologus, qui ponit illum statum non esse naturalem, nec statum impotentiam intelligenti, respectu multorum intelligibilium, esse naturale sed parvulum. Juxta illud is. de Trin. 27. Cetera, inquit, omnia suis intertribus lux illa monstravit, illa, scilicet eterna, de qua ibi locutus est. Et subdit: Quae igitur causa est, cur actio fixa lucem ipsam videre non posse? nisi usque infinitas? Et quia eam sibi feci? nisi iniquitas, ex deo lux supra beatitudinem. O tu anima mea, uni te sensi esse? Unde jaceat? Sequitur: Agnoscit recte te esse in hoc stabulo, quo Samaritanus ille produxit illum, quem reperit mulier a latronibus infelix vulneribus fermeo usus restitutum. Tamen Philofopius, qui statum illum dicit, simpliciter naturalem homini; nec aliud expertus erat, nec ratione cogente conclusit, diceret forte illud sibi objectum adaequatum inservire. Nam humani simpliciter ex natura talis potest, quod percepit sibi esse adaequatum pro statu illo. Contra ista arguitur, quod ens non tantum limitatum, sed limitatum in objectum naturaliter motu intellectus creandi, & ita ens ut est indifferens ad utrumque, est objectum adaequatum naturale, scilicet per actionem causa naturaliter agentis articulatio. Et arguitur primo licet. Evidenter objecti primi accepti secundum statum totam indifferenciam, ad potentiam, quam primo respicit acceptam secundum statum totam indifferenciam, et idem modus se habendi in movendo, scilicet naturaliter, vel non naturaliter; nunc autem ens limitatum mouet naturaliter aliquem intellectum, ut divinus: igitur simil modo mouet qualibet intellectum. Alia est minor ista, aliquod ens mouet naturaliter intellectum caustatum. Et sequitur: Igitur qualibet simil modo mouebit. Major illa probatur, primo inducendo de potentia, & objectis carum primis, & per se objectis concertis sub illis primis. Probatur secundo, quia objectum proprium secundum statum suum indifferens est adaequatum objectum, & respicit potentiam suam secundum statum genus suum, ut proprium extremum: aliquis igitur est modus proprium secundum quem hoc extremitus respicit illud. Ille igitur idem modus filiabitur inter quaecunque extrema particularia contenta sub illis primis extremitatibus, quia particularia extremita, & se respiciunt secundum hoc, quod includunt prima extrema, & ita se respiciunt eodem modo, quo illa prima. Præterea: Omnis actus precedens adam voluntatis est modo naturalis: nunc autem actio essentie divina etiam ut est objectum movens intellectum creatum, precedit actu voluntatis: igitur, &c. Probatio minoris, quia essentia, ut essentia, est objectum beatissimum: nunc autem essentia ut voluntas, velut volens: igitur moveat ad actum beatissimum convenientiam essentie ratione, quia essentia est: & per consequentem illa actio prior actione voluntatis. Confirmatur, quia si per impossibile Deus non esset volens, essentia sua naturaliter moveret intellectum ad videndum ipsam: igitur & modo similitus movet, cum non moveat in quantum volens, sicut nec est prius objectum in quantum volens. Præterea: Objectum omne significat notitiam actualium sui, & ita significit est naturalis, propter quod

genitus dicitur proles secundum Augustinum 9; de Trin. cap. xiiij. sicut ita visus essentia in intellectu Beati naturaliter gignetur ab illa essentia. Preterea. Si voluntas necessario concurrit cum essentia in ratione principi motivi ad actum beatissimum intellectus creari: quare, qui est ordinis essentia, & voluntatis in movendo? voluntas enim non potest dici ratio motiva prima, & essentia secunda: quia vir. utr. eum moveret. Quoties igitur datur conversio, scilicet quod essentia sit prima ratio motiva, sed prima ratio motiva in movendo tenet suum proprium modum movendi. Non enim determinatur ad movendum ille, quod secundum est, sed determinat ipsum ad movendum: sicut videtur, quod activum naturaliter quantum est de se, necessario agit: in illa tamen actione, in qua subiicit voluntati, non necessario agit: sed potest contingere agere & non agere; non quidem ex se, sed propter contingentiam in voluntate ad agendum. Similiter, si voluntas in agendo subiiceret principio, naturaliter actio determinaretur ad illo ad determinandum agendum.

Hic intelligendum est, quod motio omnino prima in entibus est necessaria naturalis: quia omni motio voluntatis est alia prestatimposta, & si aliqua motio in entibus est non naturalis; maxime motio voluntatis est non naturalis. Item, aliqua motio potest intelligi eis ad terminum simpliciter infinitum; aliqua autem ad terminum finitum, vel ad infinitum incidentem finitum: & illa, quia est ad terminum infinitum simpliciter, est prior: quia non potest infinitum praexigere finitum. Sicut igitur loqui possumus, licet improprie accipiendo motionem extensive, assignari potest ordo motionum in entibus; & sic loquendo: omnino primum mobile motione naturali, extensive loquendo, et intellectus divinus, & ideo primum motuus motione naturali est essentia divina, ut et primum objectum intellectus sui: igitur omnino prima motio est naturalis motio intellectus divini: suo objecto: & cum naturale moveret mobile in quantum potest, illud autem objectum potest movere ad intellectum actualiter sui: & hoc intelligenda ingenita illius persona, in qua primo est essentia: & ad qualiter porro ita vellet, ad quemque naturaliter movebit, licet ordine quodam: quia quod sit alius principium operandi operatione immutante, & producendo productum distinctum, quodammodo est prius principium operandi. Si dicas, quod productio immutans in divinis sit operatio. Respondeo, productio non immutans quantum ad terminum, operatio autem omnino immutans. Similiter essentia est naturalis morivit ad intelligentiam quocunque intelligibilem simplex, sed non nisi prius illa essentia sit in omnibus suis suppositis, non quidem quod sine hoc esset defectus principi actus; sed ex parte termini rejurit ordo. Sic igitur completa est actio in re naturali, & ad terminum omnino primum, scilicet infinitum, ubi motio omnino prima est electa, vel quae elicere intelligentiam in intelligentia paterna. & huc proxima est gignere Verbum. Hanc sequitur actus, quae nata est esse ad terminum omnino primum, puto ad essentiam primam communicandam, que licet non sit parvulus, tamen

tamen est omnino necessaria. Et hoc est motio voluntatis; & hoc quasi est duplex, scilicet ad amare simpliciter, & etiam ad amorem procedenter, & hoc duplex motio voluntatis correspondet duplice motioni naturali, quo dicitur esse in intellectu ad intelligere, & dicere. Contra actionis naturalis in eodem procedit actionem non naturalem; non autem, per te, actione naturali intellectus divinus intelligi creabilis: igitur illa actio procedit omnem actionem voluntatis; & ita spirationem Spiritu sancti. Respondeo, major est vera, loquendo in eodem ordine ex parte termini, hic autem est alias ordo ex parte primi termini, & secundi: & ideo naturalis in uno ordine sequitur non naturalem in aliis ordinibus: prima enim distinctione ordinum attribuitur ex parte terminorum; secunda ex parte principiorum, quantum ad modum principiandi. Contra: ordo principiorum est prior ordine terminorum, sicut & principium termino: nam per principium terminus producitur, vel communicatur. Respondeo, antecedens verum est de termino totali, qui simpliciter capit esse; non autem de termino formalis, qui solimodo capie esse secundum quid. Completo autem rito isto processu originis respectu primi termini, scilicet essentia divina communicande: sequitur ordo alias respectu termini secundi essentiae, scilicet creabilis: & quidem essentia ipsa divina in illo secundo ordine movere primo ad intellectum omnipotentem omnisi intelligibilis; & hoc intelligentia, ut jam est in tribus suppositis, non autem movere ad distinctionem notitiam veritatis cuiusdam complexionalis, quia si moveret determinate ad cognoscendum alteram partem in futuris contingentibus; cum naturale movere necessario moveat, sequitur quod intellectus divinus necessario intelligeret hanc partem contradictionis fore veram, & ita vel posset errare: vel oppotuit non posset evenire, & tunc non esset contingens, sed necessarium illud, quod ponitur esse contingens. Si quicquid, cum idem videatur esse ordo cuiuscumque intelligibilis ad primum intellectibile, quare primum non esse necessario movere ad cognitionem cuiuscumque. Respondeo, naturaliter movere: & per consequens necessario ad cognitionem cuiuscumque, quod est possibile naturaliter, & necessario cognosci: huiusmodi est quocunque objectum simplex, & etiam quocunque complexum verum necessarium, non autem tales est aliquod complexum de existencia contingentis: quia non est naturaliter determinatum ad veritatem. Et si queras, quare non necessario movere ad talen cognitionem de complexo habendam, qualis posset haberi de eo? Respondeo, aut moveret ad cognoscendum sub distinctione hoc forte, vel non forte, & hoc cognitio non est determinata de altera parte: aut si moveret determinate ad cognitionem alteram partem, illam necessario esse determinata. Completio igitur ratione ordinis motionis necessariae, & sequitur motione contingente illa non potest esse per principium naturalis motionis, quia illius non est nisi necessario movere: igitur oportet illius motionis principium ponere voluntatem. Et si huiusmodi motione contingens ordinata, primo ad intellectus ipsa voluntas determinatur in se ad volendum alteram partem,

nunquam determinabit aliquid ad extra. Primo igitur determinatur, ad volendum hoc forte determinante: secundo, ex hoc intellectus voluntatis determinacionem voluntatis intelligibilem, novit hoc esse futurum; et convertendo igitur est in motione necessaria, & contingente, quia in necessaria primum principium est naturale, & ideo primo naturaliter determinatur ad propriam actionem. In contingente autem primum principium est liberum, cuius actionem in primo ordine sequitur naturalis. Completa vero motione conlouentia ad intra, sequitur motione ad extra. Illa igitur tota est contingens, & per consequens immediate ipsius voluntatis, ut principii. Nullum igitur intellectum creatum moveret essentia ut essentia tanquam motivum per modum naturae, sed omnem intellectum illius essentiae, quam non causat aliquod creatum, causat immediate voluntas divina. Per hoc pater ad argumenta jama facta in contrarium. Major enim primi argumenti debet ne intelligi, quancunque potentiam immediate mobilium a tali obiecto ipsum obiectum uniformiter moveat.

Nunc autem quantum ad primam minorum, essentia divina est motiva immediate nisi intellectus, sed non intellectus creatus: quia intellectus divinus est primam mobile omnino. Et ideo primo moveretur a prima forma motiva: & nihil aliud est immediate mobile a prima forma motiva: quia non potest immediate movere, nisi primo modo motionis: & nihil aliud natura est sic moveri. Si igitur conclusis, quod essentia divina eodem modo moveret omnem intellectum: concedatur quem immediate moveret; sed illa est iesus intellectus divinus: ut patet ex dictis. Alia autem minor, scilicet quod objectum creationis naturaliter moveret, vera est de intellectu, quem immediate moveret: falsa autem est, si aliquem intellectum moveret mediante acta voluntatis, quia illum non naturaliter moveret, sicut si voluntas mea posset libere causare intellectum essentiae mea in te. Sed illo modo forte non est de aliqua essentia, & voluntate creata: quia qualiter essentia est immediate motiva intellectus creatus, & ideo motione naturali: nulla autem voluntas creata est motiva ad intellectum per se alicius essentiae, ut essentia est: quia nec per se eam continet eminenter, vel unitive, & qualitercumque sit de objecto creato movere intellectum naturaliter patet prius, quod est eadem ratio de essentia divina: quia ipsa non est immediate motiva alicius intellectus, nisi primi. Ad aliud dico, quod movere ad actum beatissimum non est proprius actus illius essentiae divinitatis: neque est prius actu voluntatis: immo est proprie actus illius voluntatis. Essentia enim quodammodo prior voluntate, licet sit objectum primum, & immediatum illius voluntatis in ratione terminantis, tamen non est objectum immediatum in ratione motionis, sed tantum moverem remotum, pro quanto movere intellectum divinum ad visionem precedentem illud verbum, quo moveret intellectus Michaelis ad visionem. Et per hoc pater ad confirmationem ibi possum: quia si illa essentia non esset formaliter volens, nihil omnino possit causare ad extra, quia nihil potest causare nisi naturaliter, & quocunque ex-

exirentem, cum si formaliter possibiliter, non posset esse necessario, nisi contingenter. Ad tertium dico potest, quod essentia non habet rationem motivi ad voluntatem sui in intellectu creato, nisi in quantum praesupponit ipsam motivalem intellectum divinum ad visionem, que praesupponitur ipsis verbis divinis, motivo intellectus creati: non igitur se habent essentia, & voluntas, ut movere superius, & interius, proprio loquendo, sic intelligendo, quod utrumque attingat ipsum motum; sed tamen voluntas attingat intellectum creatum: tamen praesupponit motionem intellectus divini ab ipsa essentia, huius quia ipsa voluntas non habet illud verbum, quo moveret. Si arguitur contra hoc, quia voluntas, ut voluntas, non potest movere nisi ad videndum voluntarem, ut voluntas est: non autem ad videndum essentiam, ut essentiam: nunc autem videre voluntatem, ut voluntas est, & non essentiam, ut essentia est, non est videre objectum beatissimum. Probatio minoris, quia idem est objectum beatissimum intellectus creatus, & intellectus divini: intellectus autem divinus non beatificatur in videndo voluntarem, ut voluntas est: quia voluntas non est primum objectum intellectus sui: & non beatificatur nisi attingendo primum objectum. Probatio majoris, quia cum voluntas sit quasi posterior ipsa natura: quia proprietatis non potest esse principium causandi perfectam voluntem essentiae, ut essentia est, quod quodammodo est prior, & perfectior, iuxta illud Damascenii. Totum, inquit, in seipso comprehendens habet esse, volunt quoddam pelagius substantiam infinitam, &c. Ad illud dico, quod quia voluntas est perfecta idem cum essentia: ideo potest esse principium motionis ad videndum essentiam, ut essentia est: neganda est igitur illa major: verum quidem est, quod ibi affirmatur, scilicet quod voluntas potest esse principium motionis ad videndum voluntatem, ut voluntas est: falsum autem est, quod ibi negatur, scilicet quod non potest esse principium ad videndum essentiam, ut essentia est. Ad probationem majoris respondeo, quod prioritas illa est quasi prioritas fundamenti: sed illud fundamentum non solum est perfecte idem cum illo, quod intellectus fundatur in eo: sed etiam illud habet perfectionem formalis formaliter infinitum. Propter quod perfecte, identice, & unive consistet perfectionem fundamentali, & proper istam rationem potest voluntas esse principium communicandi essentiam: quia ipsa est identica omnino ejusdem perfectionis cum essentia. Ad aliud posset dici, quod Augustinus loquitur ibi de notitia, quae est verbum. Unde cum dixisset: Nascitur proles ipsa Trinitatis notitia, subdit in fine capituli illi quodammodo imago Trinitatis ipsa mens, & notitia eius, que est proles, causa de seipso verbum ejus, & amor terius. Hec ille. Non igitur quocunque notitia actualis objecti est verbum ejus, sed illa sola, que de ipso nascitur tanquam proles: hoc est, non tantum est naturalis similitudo ejus, sed naturaliter significat ab ipso nascendo: notitia igitur actualis, que producitur immediate per voluntatem non est verbum objecti: quia etsi sit simileudo naturalis objecti: non tamen est naturaliter genita. Et propter istud posset dici, quod beatissimus non habet verbum de Deo, quia etsi illa via in usus di-

## Quodlibet.

vix essentia ipsam naturaliter representans, non tamens est imago naturalis naturaliter ab ipsa procedens, sed illius essentia est tantum unum verbum, & hoc in solo intellectu increato, in quo solo potest essa notitia ipsius objecti naturaliter genita. Alter posset dici ad illud qd de Trinitate, cum dicit Augustinus quod *omnis res quam cognoscimus, congeneratur in nobis notitiam sui*; quod vel intelligitur de re, quam naturaliter cognoscimus, hoc est, ex causa naturaliter motivis intellectus nostri. Illa quidem in seipsis, vel in causis suis congenerata est hoc est naturalis fructuositate, & necessitate causata in nobis tanquam naturaliter similitudinem notitiam sui: & sic verbum non gigantur, nisi de memoria: nunc autem objectum, quod sit cognitum per actum voluntatis, non oportet praesertim in memoriam saltem non agere, ut praeservent in memoria. Sic igitur modo dicto salvatur proprie ratiō verbi. Vel si hoc, quod ait *omnis res*, extendatur etiam ad essentiam divinam, tunc illud, quod sequitur, scilicet congenerat notitiam sui, debet intelligi vel formulare pro objecto naturaliter motivo, vel aequivalenter pro pto objecto increato: quia ipsum vel per se, vel per aliquid sibi idem, causat in nobis notitiam sui: quia aequivaleret in percipiendo intellectum, ac si esset proles naturaliter genita: quia est similitudo naturaliter dicens in objectum: sicut si esset ab objecto naturaliter expressa. Nunc videatur sequi, quod essentia non est representativa sibi Michaeli prius natura, quam visu eius causatur in Michaeli & igitur multo magis non est representativa aliquis alterius, sed tan ipso: quam alia contingente representant per actum voluntatis: ita quod ipsum representante non est procedens quoniam docens; ipsam intellectum objecti, quod dicitur representari. Sed si queratur hic representatio quoniammodo prior actus intellectio ne, illa tanquammodo inventur in memoria: & in memoria divina nihil proprii est, nisi objectum, quod quasi tributum actum primum, sive immediatum actu secundo, scilicet intellectum aequali: illud autem sic aequalis est presentia completa primi objecti, scilicet essentia divina. Contra: quoniam igitur Beatus videt objectum secundarium in ipsa essentia, si non est aliquo modo ibi representatum, & non representatur sibi in voluntate & quia voluntas non est simulacrum in quo videatur, lucet per voluntatem manifestetur. Respondebo lapidem videtur in essentia divina, non ut in speculo, in quo relucat, ut objectus praefens; sed ipsa essentia se solam; & soli suo intellectui se representat ante alium intelligibilem lapidem videtur in essentia divinam objectum secundarium in primo objectum quidem motivis ad intellectum secundi: sicut movere intellectum proprium, & fecit intellectum nostrum movere principium ad conclusionem: sed ordine primi objecti, & secundi terminantis quodammodo slio feliciter voluntate, movente ad illa duo objecta ordinis quodammodo actum intellectus terminans.

De tertio principali dico, quod anima ex naturalibus in quocunque statu, vel Angelus non potest cognoscere essentiam divinam sub ratione propria mediate; sic intelligendo, quod per objectum cognitionis medium, vel in objecto cognito medio cognoscatur ratio eius: quia nihil potest per

se distingue intelligi huc modo mediate: nisi in illo medio continetur essentialitas, vel virtualitas, & hoc perfecte, scilicet secundum rationem cognoscibilium suarum: essentia divina in nullo alio se continetur; igitur &c. Minor probatur, quia nihil aliud a divinitate continet eam per se: sub ratione entitatis igitur non sub ratione cognoscibilis. Major probatur, quia objectum quodcumque si moveat ad aliquam notitiam, tunc secundum ultimum virtutum motiva movere ad propriam, & pertinet eam notitiam sui: igitur nec potest moveare ad notitiam simpliciter perfectioris illa, nec per consequens ad notitiam propriam perfectioris objecti. Contra istud infatur, primo contra rationem sic: sufficit, quod causa virtualiter continet illud, cuius est causa, ita quod ad hoc: quod sit causa, non oportet, quod conatur illud, cuius non est causa: nunc autem quidquid moveat ad divitiam, & perfecdam notitiam essentie divinae, non propter hoc oportet, quod est ea causa illius essentiae: sed tamen causa illius notitiae: igitur haec non continet illam essentiam, ut probatur, si tamen continet illam notitiam: ut puta, quod in perfectus ea, sicut substantia est perfectio accidentis, hoc sufficit ad hoc quod moveat intellectum ad talen notitiam: videtur autem quod illa notitia possit eminenter concipi in substantia Angeli, vel animae, cum illa substantia sit multo concreta, quam notitia: & multo immaterialiter ipsi objecto in ordine essentia.

Præterea. Instauri contra conclusionem illam probatam. Primo sic: Per illud, quod est imago propria alieuius objecti, videatur posse diligenter cognoscere illud, cuius est imago: sic enim sensus vultus distinctor cognoscit objectum in speculo, nunc autem non folius Angelus, sed etiam anima ei imago Dei, secundum Augustinum 14. Trin. cap. 8, uterque autem potest distinctor cognoscere seipsum: etiam ex naturalibus, sicut de ipsa anima, & de qua minus videatur, vult Augustinus 14. de Trin. c. ult. Quoniam semper se nos, semperque seipsum, velle comprehendebatur. Similiter etiam semper sui meminiisse, semperque seipsum intelligere, & amare comprehendebatur: quoniamvis non semper se cogitare deficerat, &c. Et eodem lib. 14. cap. 4. vel 5. Diximus menem noscere semipipam: nihil enim tam novis mens, quam illud, quod sibi præfio est: nec menti magis & quidquam praefio est, quam ipsa: sicut: & de hoc ibidem multum c. 6. & 7. Secundo instauri ad idem per hoc, quod intellectus creatus beatus potest naturaliter cognoscere suum beatissimum: igitur per illum potest naturaliter cognoscere objectum. Consequens ita probatur: tunc, quia actus est naturalis similitudo objecti: immo videatur esse expressionis similitudo, quam est species intelligibilis ipsius objecti, si ponetur: igitur objectum diligenter potest cognoscere per ipsum, ut per naturalem similitudinem suum tum, quia non videatur, quod actus possit cognoscere, ut est hujus objecti, nisi cognoscatur hoc objectum sub ea ratione, sub qua ipsum est actus.

Ad ista. Ad primum dico, quod nihil sufficienter continet rationem virtuali ipsam notitiam, nisi continet objectum cognoscibile, tanquam proprium representativum eius, scilicet formale, vel eius representativum virtuale: & species autem propria objecti, est in respectu eius dimidiat in ente.

evitare, tamen esse in ipsum primo modo, tanquam, feliciter repieg-  
ficiatum per ipsum contineat; sed quando non est representativum for-  
male objecti, operet, quod virtualiter contineat tale representativum  
proximum; & quando est representativum, sicut objectum cognitum  
tunc operet, quod continet illud objectum, quod per ipsum debet co-  
gnosci. Ad duo alia argumenta, negatur ergo, quod anima, vel  
Angelus ex naturalibus potest cognoscere seipsum, & etiam animam suum  
beatissimum. Sed quia utrumque videtur contineti sub proprio objecto in  
intellectus huius, & illius, & hoc suo primo naturaliter accingibili, scilicet  
sab ente limitato; ideo dici potest alter, quod tam anima, quam  
Angelus, licet potest naturaliter noceere se quantum ad illud absolutum,  
quod ipsum est notitia sui; non tam potest naturaliter noceare se, in-  
quantum est imago Dei, & hoc se esse inaperte. Dei; quia non potest na-  
turaliter cognosci relatione; nisi naturaliter potest cognosci utrumque ex-  
trellum. Pro ista responseione videtur esse illud Augustini 17. de Trin. 24.  
vel 70. Qui vident, inquit, suum mentem; & ita Trinitatem illam  
scilicet memoriam, intelligentiam, & voluntatem; nec tamem cre-  
dunt ea, qui intelligentiam esse imaginem Dei, speculum quietem  
vident; sed usque adeo non vident per speculum, id est, ima-  
ginem Dei; ut scilicet ipsum speculum, quod vident, sciant esse  
seculum, id est imaginem.

Contra istam responseionem dupliciter agiri potest. Primo sic; rela-  
tio imaginis, vel et idem cum essentia anima, vel Angelii, vel faltem  
necessario consequens naturam ejus: igitur per ipsum cognitum potest  
ipsa relatio cognosci. Antecepimus probatum est, quia relatio dependentia  
essentialis, vel idem naturae dependens, vel necessaria conque-  
nitur; quia si contingenter advenire natura, natura potest esse sine illa  
dependencia, & ita non essentialiter dependet; relatio autem imaginis  
videtur esse relatio dependentia imitans ad illud, quod imitatur.

Secundo sic. Potest potest naturaliter cognoscere quodcumque con-  
tentum sub suo primo objecto naturali; nunc autem sub ente limitato,  
quod est primum objectum naturale intellectus creandi, continet illa te-  
lato imaginis: quia ipsa non est infinita, cum sit in fundamento finita.  
Ad primum: relatio non potest cognosci nisi cognoscatur utrumque ex-  
trellum; quando igitur fundamentum non includit terminum in ratio-  
ne cognoscibilitate, plenum non est causa sufficiens ad cognoscendum re-  
lationem: ita est hic. Et cum arguitur, quod per ipsum potest perficere co-  
gnosci, nisi esset entitas absoluta, ad cuius cognitionem non requiriatur  
aliquid cognoscere in ratione termini. Contra hoc, quod includit aliud in en-  
titate, & in cognoscibilitate: fundamentum autem illud includit in en-  
titate relationem illam, si necessario consequatur ipsum; igitur & includet  
ipsam in cognoscibilitate. Respondo, non includit eam in entitate, ut  
totalis causa ejus, sed in proxima causa: supponit tamen alia causa, scilicet termino: quia & ipsum fundatorum illam aliam causam sup-  
pone. Confunditer concedo; quod includit eam in cognoscibilitate,  
prae-supponit alia causa ejus in cognoscibilitate, & hoc, si simpli-  
citer

est, simpliciter: si autem aliqui sed illi cognoscendi, scilicet Angelos  
vel anima, & hoc naturaliter, sive ex causa naturaliter motivis, non  
presupponit objectum, sive terminus esse naturaliter cognoscibilem;  
& id fundamentum licet sit hinc naturaliter cognoscibilem, non requiri-  
rat relationem hinc esse naturaliter cognoscibilem. Ad secundum, ens  
limitatum & ad se, vel si etiam est limitatum, & ad alterum, tamen  
limitatum est naturaliter objectum intellectus creati; sed entitas limitata  
in se, qua est essentialiter ad alterum illimitatum, non est naturaliter  
intelligibilis ab intellectu creato, sicut nec terminus, sine quo nec ipsa  
intelligi potest. Licet ita responsiones probabilitate videantur salvare,  
quod aboluta entitas anima, vel actus beatissimi potest naturaliter intel-  
ligi ab anima, licet non naturaliter possit intelligi ab ea relatio ad ter-  
minum, nec per consilium potest. Deum intelligi in ratione termini illius relationis: tamen rationes illae de anima, & de actis video-  
tur habere aliam difficultatem: unam communem; quia per illud s.  
quod est naturalis imago objecti potest ipsum objectum cognoscere, licet  
per hoc, quod est imago non cognoscatur relatio imaginis. Exem-  
plum: per speciem albi in oculo videtur album, licet non cognoscatur  
relatio illius speciei ad album: & ita est de intellectu; ponamus  
speciem intelligibilis. Et ratio est: quia illa relatio fundata in spe-  
cie sensibili, vel intelligibili non est formalis ratio cognoscendi ob-  
jectum; sed illa forma, in qua fundatur relatio, igitur in proposito, li-  
cit non naturaliter intelligatur relatio anima, vel actus beatissimi ad  
Deum: tamen quia est tale fundamentum, quod ex se est similitudo  
objecti, per ipsum potest cognosci objectum. Videtur etiam stare  
ratio prius facta de actis, quia actus videtur esse formalis similitudo ob-  
jecti, & actualius, quam species intelligibilis, si ponatur: igitur est  
per speciem potest objectum distincte intelligi, vel cognosci, magis vobis  
aque potest intelligi per actum. Videtur etiam stare aliud, quod sicut  
ibi takson: quia quot actus intelliguntur, ut est objectus, & non intel-  
ligi-licet objectum sicut illa ratione, sub qua ternatim actum videtur esse  
contingit: nunc autem ex naturalibus anima, ut est beatissima; ut potest  
cognoscere ex natura sua actum beatissimum, ut est beatissima; per con-  
sequens, ut est objectus beatissimus; quia eti non habeat actum illum ex  
natura sua; tamen super illum actum jam existentes potest reflexi, &  
hoc virtutem sua naturali. Quod probo, primo per illud 17. de Trin.  
cap. 1. ubi dicitur. Qui dicit scio me vivere: unum aliquid se scire  
dicit, prouide, si dicit, scio me fare me vivere, duo sunt. Et se-  
quitur: sic potest addere tertium, & quartum, & innumerabilia, si  
justificat, potest, inquam, ea virtute naturali: si tamen sufficit  
ad continuandum illos actus reflexos. Hoc probatur secundo: quia  
si ad actum reflexios requiriatur aliquod supernaturale, tamen rationes  
ad novum actum, novum supernaturale, & tamen sicut in infinito pos-  
set procedi in actibus reflexiorum, sic in infinitum requiriatur aliud. Se  
aliud supernaturale, quo reflexatur. Confirmatur: quia actus tertius  
habetur se ad secundum, sicut reflexus ad rectum: si igitur postro-  
posito, non potest anima reflexi super illum, nisi visueto aliis: impo-